
Oddajemy w Państwa ręce niezwykłą książkę. Jak nigdy dotąd łączącą naukę
i codzienne problemy z dziedziną tak bliską i namacalną, a zarazem tak odległą,
nieprzystępną, wręcz zgubną, jaką są finanse publiczne, w ich wielu niezwykle po-
gmatwanych aspektach.

Skąd się bierze owa niezwykłość? Stąd właśnie, że niniejsze opracowanie jest
powiązaniem sfery nauki i praktyki. Dzieje się to poprzez współpracę z organiza-
cjami pozarządowymi zrzeszającymi jednostki samorządu terytorialnego i uzyska-
nie od nich zestawu autentycznych problemów w bieżącym działaniu jst w dziedzi-
nie finansów publicznych. 

Autorzy dokonali wyboru interesujących ich problemów i przeprowadzili ana-
lizę prawnofinansową, ekonomiczną, społeczną, zgłoszonych przez jst i NGO’s za-
gadnień, a efekty ich pracy zostały opublikowane w niniejszym opracowaniu. 

Wśród autorów znajduje się wielu wybitnych naukowców z całej Polski oraz
praktyków na co dzień zajmujących się omawianą problematyką w organach nad-
zoru, Regionalnych Izbach Obrachunkowych, Samorządowych Kolegiach Odwo-
ławczych, Naczelnym Sądzie Administracyjnym, biurze Rzecznika Dyscypliny
Finansów Publicznych, Pomorskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej, czy samych
samorządach oraz działacze organizacji pozarządowych.

Chcemy kontynuować projekt badawczy Finanse i Prawo Finansowe Jednostek
Samorządu Terytorialnego – „samorząd 21”, w dwuletniej cykliczności. Centrum
Prawa Samorządowego i Prawa Finansów Lokalnych Uniwersytetu Gdań-
skiego chce by projekt „samorząd 21”, stał się szczególnym forum, na którym au-
tentyczne problemy samorządu terytorialnego znajdą doskonałe miejsce na kon-
struktywne odpowiedzi świata nauki i praktyki, na dyskusje, na poszukiwanie
wspólnych właściwych rozwiązań. Dlatego prosimy o uwagi, podpowiedzi, wska-
zówki, nowe problemy, którymi powinniśmy się zająć.

Zostań i Ty partnerem społecznym projektu badawczego Finanse i Prawo
Finansowe Jednostek Samorządu Terytorialnego – „samorząd 21”
[baltycka2010@prawo.ug.edu.pl].
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